[image: image1.jpg]

ДУМА   ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

18 декабря  2014года                                   г. Дальнереченск                                                      №- 110
Об  утверждении положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

         1.Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях  (прилагается)

2. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по законности, социальной политике и защите прав граждан.

               3. Настоящее решение вступает  в силу со дня его обнародования в установленном порядке, но не ранее 01.01.2015 г.
И.о. Главы Дальнереченского

муниципального района                                                           А. Ю. Соболев

Утверждено
Решением Думы Дальнереченского

муниципального района

от 18.12.2014 г. № 110
Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских  поселениях Дальнереченского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.01.1999г. №7-ФЗ "О народных художественных промыслах", Уставом Дальнереченского муниципального района.
1.2. В настоящем Положении применяются термины:

- художественное творчество - самодеятельное (любительское) творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;

 - местное традиционное художественное творчество - деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности сообщества на территории сельского поселения;

- сохранение, возрождение и развитие традиционной народной культуры - художественно-творческая, образовательная, воспитательная, обрядовая, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство традиционной народной культуры и народных художественных промыслов;

- народный художественный промысел - одна из форм народного творчества, деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или) декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного освоения и преемственного развития традиций народного искусства в определенной местности в процессе творческого ручного и (или) механизированного труда мастеров народных художественных промыслов;

1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества и участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

1.4. Основными задачами в сфере создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории сельского поселения являются:

- обеспечение права граждан на развитие местного традиционного художественного творчества и участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории сельского поселения;

- создание условий для пропаганды местного традиционного художественного творчества (организация выставок, демонстраций, фестивалей, конкурсов и т.д.)
2. Порядок создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях
2.2. Условия для развития местного традиционного народного творчества создает администрация Дальнереченского муниципального района:

1) определяет муниципальную политику в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории сельского поселения;

2) создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества на территории сельского поселения путем создания общественных объединений, клубных формирований на базе учреждений культуры;

3) поддерживает творческую деятельность граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры путем создания, развития творческих коллективов различной жанровой направленности (хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искусства, изобразительного искусства) в муниципальных учреждениях культуры сельского поселения;

4) организует работу, направленную на приобщение жителей сельского  поселения к творчеству и культурному развитию, занятию самодеятельным (любительским) художественным творчеством, ремеслами, поощрение граждан, осуществляющих творческую деятельность;

4) координирует деятельность учреждений культуры всех ведомств по организации и проведению праздников, конкурсов, выставок изделий декоративно-прикладного искусства и творчества местных мастеров декоративно-прикладного творчества  и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития народного художественного творчества, по развитию народных художественных промыслов;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3. Экономические основы создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях
3.1. Источниками финансирования работ по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества, участию в сохранении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях являются:

а) местный бюджет;

б) добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц;

3.2. Организации, граждане, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры в сельских поселениях, имеют право получать правовую и методическую помощь, финансовую поддержку в пределах средств, выделяемых бюджетом на данные цели.